



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base: mai-25			
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão: 19/08/2025			
								Revisão: REV01			
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
COMP.AJUSTADA 01.03.070U			FORNECIMENTO TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE PLACA DA OBRA PARA CONSTRUCAO CIVIL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.22. MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA CONFORME PADRÃO							M2	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	COMPOSIÇÃO	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	26,11	28,40	10,44	11,36	
2.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	27,42	29,85	0,82	0,90	
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	22,26	24,08	1,11	1,20	
4.0	INSUMO	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	400,00	400,00	400,00	400,00	
5.0	INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,5200	10,66	10,66	37,52	37,52	
6.0	INSUMO	5061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0500	16,36	16,36	0,82	0,82	
7.0	COMPOSIÇÃO	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0059	400,90	407,79	2,35	2,39	
Nota:								453,06		454,19	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO COMPESA, CÓDIGO 01.03.070U - "FORNECIMENTO E FIXAÇÃO DE PLACA DA OBRA EM CHAPA GALVANIZADA Nº 16, CONFORME PADRÃO FORNECIDO PELA COMPESA.", UNIDADE: M2											
COMP. PRÓPRIA C01 PMV			BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO EM CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA (MADEIRITE) 12MM COBERTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, COM PISO EM LASTRO DE CONCRETO 1:4; 5:4,5 E WC ACOI							M2	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	COMPOSIÇÃO	98441A	COMP. AJUSTADA	MONTAGEM DE PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO, EXCETO A FOLHA DE MADEIRITE	M2	1,0628	29,27	30,58	31,11	32,50	
2.0	COMPOSIÇÃO	98442A	COMP. AJUSTADA	MONTAGEM DE PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO, EXCETO A FOLHA DE MADEIRITE	M2	0,9990	202,83	210,50	202,63	210,30	
3.0	COMPOSIÇÃO	98444A	COMP. AJUSTADA	MONTAGEM DE PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO, EXCETO A FOLHA DE MADEIRITE	M2	0,4995	151,88	156,01	75,87	77,93	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Editais:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
4.0	COMPOSIÇÃO	98445A	COMP. AJUSTADA	MONTAGEM DE PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM PRESENÇA DE VÃO, EXCETO A FOLHA DE MADEIRITE	M2	0,9353	424,50	441,47	397,02	412,89
5.0	COMPOSIÇÃO	98448A	COMP. AJUSTADA	MONTAGEM DE PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR OU IGUAL A 6 M², COM PRESENÇA DE VÃO, EXCETO A FOLHA DE MADEIRITE	M2	0,2444	178,77	185,60	43,70	45,37
6.0	INSUMO	43681	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	2,9227	28,08	28,08	82,07	82,07
7.0	COMPOSIÇÃO	92265A	COMP. AJUSTADA	PORTA LISA EM CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM MONTADA COM SARRAFO *2,5 X 5,0* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA, INCLUSIVE FERRAGENS	M2	0,1932	739,12	748,39	142,83	144,62
8.0	COMPOSIÇÃO	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0,0966	312,50	314,35	30,19	30,37
9.0	INSUMO	377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	0,0966	27,50	27,50	2,66	2,66
10.0	INSUMO	1030	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA PARA BACIA / VASO SANITARIO, EXTERNA, CAPACIDADE 9 LITROS, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	0,0966	42,90	42,90	4,14	4,14
11.0	COMPOSIÇÃO	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0,0966	281,40	284,18	27,19	27,46
12.0	COMPOSIÇÃO	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	0,0966	28,85	29,79	2,79	2,88
13.0	COMPOSIÇÃO	89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	0,0966	17,57	18,20	1,70	1,76



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:									Data Base:	mai-25
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.									Data de Emissão:	19/08/2025
									Revisão:	REV01
									Editais:	
									Orçamento:	
									BDI:	
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
14.0	COMPOSIÇÃO	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	0,0966	50,24	51,37	4,85	4,96
15.0	COMPOSIÇÃO	89557	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	0,0966	30,63	30,96	2,96	2,99
16.0	COMPOSIÇÃO	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	0,1932	9,90	10,45	1,91	2,02
17.0	COMPOSIÇÃO	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	0,1353	20,62	21,90	2,79	2,96
18.0	COMPOSIÇÃO	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0638	400,90	407,79	25,56	26,00
19.0	COMPOSIÇÃO	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	0,2338	30,88	31,86	7,22	7,45
20.0	COMPOSIÇÃO	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,8116	17,60	18,52	14,28	15,03
21.0	COMPOSIÇÃO	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,4493	24,90	25,33	36,09	36,71
22.0	COMPOSIÇÃO	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,5121	23,21	24,86	11,89	12,73
23.0	COMPOSIÇÃO	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,1932	9,32	9,98	1,80	1,93
24.0	COMPOSIÇÃO	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,1932	15,87	16,49	3,07	3,19
25.0	COMPOSIÇÃO	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,0966	12,84	13,72	1,24	1,33



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base: mai-25		
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão: 19/08/2025		
								Revisão: REV01		
								Edital:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
Nota:								1.157,56	1.192,25	
COMPOSIÇÃO PRÓPRIA PMV										
COMP. AJUSTADA 01.08.04U COMPESA EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (2000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).										
UN										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,1700	26,71	29,13	84,67	92,34
2.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,1700	22,58	24,51	71,58	77,70
3.0	COMPOSIÇÃO	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4000	27,01	29,41	64,82	70,58
4.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,2000	22,26	24,08	160,27	173,38
5.0	INSUMO	6016	SINAPI	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4"	UN	1,0000	39,90	39,90	39,90	39,90
6.0	INSUMO	65	SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDABEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	UN	2,0000	0,88	0,88	1,76	1,76
7.0	INSUMO	7139	SINAPI	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	2,0000	1,18	1,18	2,36	2,36
8.0	INSUMO	21114	SINAPI	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75* G	UN	0,6463	33,53	33,53	21,67	21,67
9.0	INSUMO	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0130	12,72	12,72	0,17	0,17
10.0	INSUMO	3529	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,0000	0,72	0,72	2,16	2,16
11.0	INSUMO	9868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDABEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	21,2200	4,09	4,09	86,79	86,79
12.0	INSUMO	3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,9900	0,93	0,93	0,92	0,92
13.0	INSUMO	4006	SINAPI	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,0192	2.398,56	2.398,56	46,05	46,05
14.0	INSUMO	5065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	6,0000	31,65	31,65	189,90	189,90
15.0	INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12,0000	10,66	10,66	127,92	127,92
16.0	INSUMO	43681	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	2,9766	28,08	28,08	83,58	83,58



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25		
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025		
								Revisão:	REV01		
								Editais:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
17.0	COMPOSIÇÃO	102609	SINAPI	CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,0000	1.112,64	1.113,81	1.112,64	1.113,81	
Nota:									2.097,16	2.130,99	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO COMPESA, CÓDIGO 01.08.04U - "EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (3000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).", UNIDADE:UM											
COMP.AJUSTADA 100578A SINAPI			FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 8 M, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO.						UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	8,0000	38,90	38,90	311,20	311,20	
2.0	COMPOSIÇÃO	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0770	273,90	276,43	21,09	21,29	
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2330	23,57	25,53	29,06	31,48	
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0080	27,77	30,24	111,30	121,20	
5.0	INSUMO	41195	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UN	1,0000	502,61	502,61	502,61	502,61	
Nota:									975,26	987,78	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 100578 - "ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO											
COMP.AJUSTADA 96558A SINAPI			CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024						M3		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	1527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	1,2600000	540,22	540,22	680,68	680,68	
2.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5870000	27,42	29,85	16,10	17,52	
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8810000	22,26	24,08	19,61	21,21	
4.0	COMPOSIÇÃO	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,1610000	1,38	1,38	0,22	0,22	
5.0	COMPOSIÇÃO	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1330000	0,53	0,53	0,07	0,07	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:							Data Base: mai-25			
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.							Data de Emissão: 19/08/2025			
							Revisão: REV01			
							Edital:			
							Orçamento:			
							BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
Nota:							716,68	719,70		
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 96558 - "CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024", UNIDADE: M3										
COMP.AJUSTADA 96557A SINAPI			CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024						M3	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	1527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	1,2300000	540,22	540,22	664,47	664,47
2.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3340000	27,42	29,85	9,16	9,97
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5010000	22,26	24,08	11,15	12,06
4.0	COMPOSIÇÃO	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0920000	1,38	1,38	0,13	0,13
5.0	COMPOSIÇÃO	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0750000	0,53	0,53	0,04	0,04
Nota:							684,95	686,67		
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 96557 - "CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024", UNIDADE: M3										
COMP.AJUSTADA 115A ORSE			FORMA PLANA PARA PAREDE, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO						M2	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	43681	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	0,5840	28,08	28,08	16,40	16,40
2.0	INSUMO	4513	SINAPI	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,0670	7,50	7,50	23,00	23,00
3.0	COMPOSIÇÃO	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3300	27,01	29,41	35,92	39,12
4.0	INSUMO	2692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0200	7,46	7,46	0,15	0,15
5.0	INSUMO	4509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,7220	5,41	5,41	14,73	14,73
6.0	INSUMO	5068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0.0250	16.64	16.64	0.42	0.42



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Editais:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
7.0	INSUMO	5069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,1000	16,96	16,96	1,70	1,70
8.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	22,26	24,08	33,39	36,12
9.0	INSUMO	10567	SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,3060	12,04	12,04	3,68	3,68
10.0	INSUMO	43130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,1500	18,00	18,00	2,70	2,70
Nota:									132,09	138,02
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO ORSE, CÓDIGO 00115 - FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REV 02_04/2022, UNIDADE: M2										
COMP.AJUSTADA 90793A ORSE				KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 100X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA, INCLUSIVE					UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	38124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	1,2911	31,00	31,00	40,02	40,02
2.0	INSUMO	39501	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA EXTERNA)	UN	1,1111	722,96	722,96	803,29	803,29
3.0	INSUMO	12759	SINAPI	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	0,4000	1.065,68	1.065,68	426,27	426,27
4.0	INSUMO	36204	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000	155,76	155,76	155,76	155,76
5.0	COMPOSIÇÃO	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0322	26,11	28,40	26,95	29,32
6.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5167	22,26	24,08	11,50	12,44
Nota:									1.463,79	1.467,10
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 90793A - "KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA -										
COMP.AJUSTADA 102690A SINAPI			DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 160 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AI						M	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	3670	SINAPI	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	0,0285	21,55	21,55	0,61	0,61





**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Editais:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
2.0	INSUMO	4021	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	M2	2,3000000	10,35	10,35	23,81	23,81
3.0	INSUMO	4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,1674000	101,14	101,14	16,93	16,93
4.0	INSUMO	38053	SINAPI	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN *160* MM, (6") PARA DRENAGEM - EM BARRA (NORMA DNIT 093/2006 - EM)	M	1,0030000	25,05	25,05	25,13	25,13
5.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1073000	27,42	29,85	2,94	3,20
6.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3219000	22,26	24,08	7,17	7,75
7.0	COMPOSIÇÃO	90106	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	0,1600000	7,85	8,12	1,26	1,30
Nota:									77,85	78,73
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 102690 - "DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO (0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES.										
COMP.AJUSTADA 97898A SINAPI			CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X1,0 M. AF_12/2020					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	COMPOSIÇÃO	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,1476	142,12	144,52	20,98	21,33
2.0	COMPOSIÇÃO	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,3008	59,06	61,46	17,77	18,49
3.0	INSUMO	43437	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	1,0000000	551,36	551,36	551,36	551,36
4.0	INSUMO	43432	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	1,0000000	505,54	505,54	505,54	505,54
5.0	COMPOSIÇÃO	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	1,0000	622,66	627,25	622,66	627,25





**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
6.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2906	27,42	29,85	7,97	8,67	
7.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2284	22,26	24,08	5,08	5,50	
8.0	COMPOSIÇÃO	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,0567000	2.385,98	2.515,54	135,29	142,63	
9.0	COMPOSIÇÃO	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0605000	275,39	286,11	16,66	17,31	
Nota:									1.883,31	1.898,08	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 97898 - "CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,5 M. AF_12/2020" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 97898B SINAPI		CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X2,0 M. AF_12/2020								UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	COMPOSIÇÃO	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,2952	142,12	144,52	41,95	42,66	
2.0	COMPOSIÇÃO	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,6016	59,06	61,46	35,53	36,97	
3.0	INSUMO	43437	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	1,0000000	551,36	551,36	551,36	551,36	
4.0	INSUMO	43432	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	3,0000	505,54	505,54	1.516,62	1.516,62	
5.0	COMPOSIÇÃO	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	1,0000	622,66	627,25	622,66	627,25	
6.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5812	27,42	29,85	15,94	17,35	
7.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4568	22,26	24,08	10,17	11,00	
8.0	COMPOSIÇÃO	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,0567000	2.385,98	2.515,54	135,29	142,63	
9.0	COMPOSIÇÃO	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0605000	275,39	286,11	16,66	17,31	
Nota:									2.946,18	2.963,15	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:							Data Base:		mai-25		
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.							Data de Emissão:		19/08/2025		
							Revisão:		REV01		
							Edital:				
							Orçamento:				
							BDI:				
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 97898 - "CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,5 M. AF_12/2020" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 97898c SINAPI			CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X2,5 M. AF_12/2020							UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	COMPOSIÇÃO	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,3690	142,12	144,52	52,44	53,33	
2.0	COMPOSIÇÃO	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,7520	59,06	61,46	44,41	46,22	
3.0	INSUMO	43437	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	1,0000000	551,36	551,36	551,36	551,36	
4.0	INSUMO	43432	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,80 X 0,80 X 0,50 M	UN	4,0000	505,54	505,54	2.022,16	2.022,16	
5.0	COMPOSIÇÃO	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	1,0000	622,66	627,25	622,66	627,25	
6.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7265	27,42	29,85	19,92	21,69	
7.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5710	22,26	24,08	12,71	13,75	
8.0	COMPOSIÇÃO	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,0567000	2.385,98	2.515,54	135,29	142,63	
9.0	COMPOSIÇÃO	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0605000	275,39	286,11	16,66	17,31	
Nota:									3.477,61	3.495,70	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 97898 - "CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,5 M. AF_12/2020" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 13719A ORSE			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RALO LINEAR DE 1 METRO DE COMPRIMENTO.							M2	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT12	COTAÇÃO	RALO SLIM TRAMONTINA EM AÇO INOX 100 X 7 CM	UN	1.0000	508,64	508,64	508,64	508,64	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Edital:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
2.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7050	26,71	29,13	45,54	49,67
3.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7480	22,58	24,51	16,89	18,33
Nota:								571,07	576,64	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO ORSE, CÓDIGO 13719 - "RALO LINEAR EM ALUMÍNIO 1M X 11CM / 1,5CM PARA MARGEM DE PISCINA" - UNIDADE: UN										
COMP. PRÓPRIA C02 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRAVE DE FUTEBOL - DIMENSÕES 7,32 x 2,44 M						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	COT7	COTAÇÃO	TRAVE FUTEBOL COMPLETA, DIMENSÕES: 7,32 x 2,44 M	UN	2,0000	4.952,00	4.952,00	9.904,00	9.904,00
2.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	22,26	24,08	3,71	4,01
Nota:								9.907,71	9.908,01	
COMP. PRÓPRIA C02 PMV										
COMP. PRÓPRIA C03 PMV			KIT BANDEIRAS - ESCANTEIO						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	COT9	COTAÇÃO	KIT BANDEIRAS ESCANTEIO	UN	2,0000	219,90	219,90	439,80	439,80
2.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0833	22,26	24,08	1,86	2,01
Nota:								441,66	441,81	
COMP. PRÓPRIA C03 PMV										
COMP. PRÓPRIA C04 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO BANCO DE RESERVAS - 12 LUGARES						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	COT8	COTAÇÃO	BANCO DE RESERVAS - 12 LUGARES	UN	1,0000	9.542,03	9.542,03	9.542,03	9.542,03
2.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	22,26	24,08	3,71	4,01
Nota:								9.545,74	9.546,04	
COMP. PRÓPRIA C04 PMV										



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:							Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.							Data de Emissão:		19/08/2025	
							Revisão:		REV01	
							Edital:			
							Orçamento:			
							BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
COMP.AJUSTADA 104001A SINAPI			ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", PARA IRRIGAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	COT13	COTAÇÃO	ADPTADOR SOLDÁVEL COM BOLSA E ROSCA MACHO 50 X 1 1/2", PVC PARA IRRIGAÇÃO AZUL	UN	1,0000	15,00	15,00	15,00	15,00
2.0	INSUMO	122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	1,0000	65,40	65,40	65,40	65,40
3.0	INSUMO	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	1,0000	74,09	74,09	74,09	74,09
4.0	INSUMO	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	1,0000	2,29	2,29	2,29	2,29
5.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,58	24,51	22,58	24,51
6.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	26,71	29,13	26,71	29,13
Nota:									206,07	210,42
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 104001 - "ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022" -										
COMP.AJUSTADA 103986A SINAPI			CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, PARA IRRIGAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,0165000	65,40	65,40	1,08	1,08
2.0	INSUMO	COT14	COTAÇÃO	CURVA 90 GRAUS DN 50MM, PVC PARA IRRIGAÇÃO AZUL	UN	1,0000000	12,33	12,33	12,33	12,33
3.0	INSUMO	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0220000	74,09	74,09	1,63	1,63
4.0	INSUMO	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	0,0510000	2,29	2,29	0,12	0,12
5.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2294000	22,58	24,51	5,18	5,62
6.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2294000	26,71	29,13	6,13	6,68
Nota:									26,47	27,46
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 103986 - "CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - UNIDADE: UN										



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
COMP.AJUSTADA 104004A SINAPI				TÊ DERIVAÇÃO ROSCÁVEL DN 50MMX1", PVC, PARA IRRIGAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,0247000		65,40	65,40	1,62	1,62
2.0	INSUMO	COT15	COTAÇÃO	TÊ DERIVAÇÃO ROSCÁVEL DN 50 X 1", PVC PARA IRRIGAÇÃO AZUL	UN	1,0000000		15,82	15,82	15,82	15,82
3.0	INSUMO	20083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0330000		74,09	74,09	2,44	2,44
4.0	INSUMO	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	UN	0,0765000		2,29	2,29	0,18	0,18
5.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3059000		22,58	24,51	6,91	7,50
6.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3059000		26,71	29,13	8,17	8,91
Nota:										35,14	36,47
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 104004 - "TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 99623A SINAPI				VÁLVULA SOLENOIDE - 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0240000		12,72	12,72	0,31	0,31
2.0	INSUMO	COT17	COTAÇÃO	VÁLVULA SOLENOIDE - 2"	UN	1,0000000		259,40	259,40	259,40	259,40
3.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3398000		22,58	24,51	7,67	8,33
4.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3398000		26,71	29,13	9,08	9,90
Nota:										276,46	277,94
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 99623 - "VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 98111A SINAPI				CAIXA PARA VÁLVULA SOLENOIDE 6 TAMPA VERDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT18	COTAÇÃO	CAIXA PARA VÁLVULA SOLONEIDE	UN	1,0000000		37,94	37,94	37,94	37,94
2.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1384000		27,42	29,85	3,79	4,13



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1088000	22,26	24,08	2,42	2,62	
4.0	COMPOSIÇÃO	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0141000	275,39	286,11	3,88	4,03	
Nota:									48,03	48,72	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 98111 - "CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 99629A SINAPI ROTOR ASPERSOR AÇO INOXIDÁVEL UN											
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0132000	12,72	12,72	0,17	0,17	
2.0	INSUMO	COT19	COTAÇÃO	ROTOR ASPERSOR AÇO INOXIDÁVEL	UN	1,0000000	578,37	578,37	578,37	578,37	
3.0	COMPOSIÇÃO	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1485000	22,58	24,51	3,35	3,64	
4.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1485000	26,71	29,13	3,97	4,33	
Nota:									585,86	586,51	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 99629 - "VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 105285A SINAPI ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE TUBO DE PVC PARA IRRIGAÇÃO, DNV 50 MM, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (INCLUI FORNECIMENTO). M											
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,0042000	26,99	26,99	0,11	0,11	
2.0	INSUMO	COT16	COTAÇÃO	TUBO DE PVC, DN 50MM, PARA IRRIGAÇÃO AZUL, 6 METROS	UN	0,1708	48,50	48,50	8,29	8,29	
3.0	COMPOSIÇÃO	88246	SINAPI	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0519000	17,35	18,72	0,90	0,97	
4.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0519000	22,26	24,08	1,16	1,25	
Nota:									10,46	10,62	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 105285 - "ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 50, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (INCLUI											
COMP.AJUSTADA 101878A SINAPI CONTROLADOR DE IRRIGAÇÃO - 8 SETORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO M											
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Edital:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	COT20	COTAÇÃO	MURO DE CONCRETO PRÉFABRICADO	UN	1,0000000	79,56	79,56	79,56	79,56
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233000	23,57	25,53	35,90	38,89
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5233000	27,77	30,24	42,30	46,06
Nota:									157,76	164,51
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 105285 - "QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.										
COMP.AJUSTADA 99439A SINAPI		CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMEN							M2	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	38409	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,0890	577,12	577,12	628,48	628,48
2.0	INSUMO	44535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	M3	1,0890	49,86	49,86	54,30	54,30
3.0	COMPOSIÇÃO	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1240	27,01	29,41	3,35	3,65
4.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5900	27,42	29,85	16,18	17,61
5.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4640	22,26	24,08	10,33	11,17
6.0	COMPOSIÇÃO	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0610	1,38	1,38	0,08	0,08
7.0	COMPOSIÇÃO	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0630	0,53	0,53	0,03	0,03
Nota:									712,75	715,32
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 99439 - "CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E										
COMP.AJUSTADA 86895A SINAPI		BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 2,50 X 0,55 M (BM02), PARA LAVATÓRIO COM 3 CUBAS OVAIS DE EMBUTIR 35X50CM INCLUSIVE, VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA - FORNECIMENTO E INST.							UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	





**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
ITEM	TIPO	CODIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,5760	39,59	39,59	62,40	62,40	
2.0	INSUMO	7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	12,0000	1,10	1,10	13,20	13,20	
3.0	INSUMO	11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,9260	807,54	807,54	1.555,32	1.555,32	
4.0	INSUMO	37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0631	136,04	136,04	8,59	8,59	
5.0	INSUMO	37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	4,0000	16,86	16,86	67,44	67,44	
6.0	COMPOSIÇÃO	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	146,29	148,81	438,87	446,43	
7.0	COMPOSIÇÃO	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	78,67	79,19	236,01	237,57	
8.0	COMPOSIÇÃO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,8418	27,29	29,71	104,84	114,14	
9.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9622	22,26	24,08	43,68	47,25	
Nota:										2.530,35	2.552,34
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 86895 - "BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020", UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 86895A1 SINAPI			BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, ACESSÍVEL COM DOIS NÍVEIS DE 2,38 X 0,55 M (BM03), PARA LAVATÓRIO COM 2 CUBAS OVAIS DE EMBUTIR 35X50CM INCLUSIVE, VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁL UN								
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	1,9861	39,59	39,59	78,63	78,63	
2.0	INSUMO	7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	12,0000	1,10	1,10	13,20	13,20	
3.0	INSUMO	11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,9270	807,54	807,54	1.556,13	1.556,13	
4.0	INSUMO	37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0796	136,04	136,04	10,82	10,82	
5.0	INSUMO	37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	4,0000	16,86	16,86	67,44	67,44	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25		
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025		
								Revisão:	REV01		
								Editais:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
6.0	COMPOSIÇÃO	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,0000	146,29	148,81	292,58	297,62	
7.0	COMPOSIÇÃO	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,0000	78,67	79,19	157,34	158,38	
8.0	COMPOSIÇÃO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,8023	27,29	29,71	131,05	142,67	
9.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4528	22,26	24,08	54,60	59,06	
Nota:									2.361,79	2.383,95	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 86895 - "BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020", UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 86895A2 SINAPI			BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 3,00 X 0,55 M (BM04 e BM12), PARA LAVATÓRIO COM 3 CUBAS OVAIS DE EMBUTIR 35X50CM INCLUSIVE, VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA - FORNECIMENTC							UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	4823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	2,3064	39,59	39,59	91,31	91,31	
2.0	INSUMO	7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	12,0000	1,10	1,10	13,20	13,20	
3.0	INSUMO	11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	2,3050	807,54	807,54	1.861,38	1.861,38	
4.0	INSUMO	37329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0924	136,04	136,04	12,57	12,57	
5.0	INSUMO	37590	SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	4,0000	16,86	16,86	67,44	67,44	
6.0	COMPOSIÇÃO	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	146,29	148,81	438,87	446,43	
7.0	COMPOSIÇÃO	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,0000	78,67	79,19	236,01	237,57	
8.0	COMPOSIÇÃO	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,8418	27,29	29,71	104,84	114,14	
9.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9622	22,26	24,08	43,68	47,25	
Nota:									2.869,30	2.891,29	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 86895 - "BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020", UNIDADE: UN											



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:							Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.							Data de Emissão:		19/08/2025	
							Revisão:		REV01	
							Edital:			
							Orçamento:			
							BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
COMP.AJUSTADA 95547A SINAPI			TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	37401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000	88,39	88,39	88,39	88,39
2.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3162	26,71	29,13	8,45	9,21
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0996	22,26	24,08	2,22	2,40
Nota:									99,06	100,00
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 95547 - "SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020" - UNIDADE: UN										
COMP.AJUSTADA 95547A1 SINAPI			PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	37400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,0000	88,39	88,39	88,39	88,39
2.0	COMPOSIÇÃO	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3162	26,71	29,13	8,45	9,21
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0996	22,26	24,08	2,22	2,40
Nota:									99,06	100,00
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 95547 - "SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020" - UNIDADE: UN										
COMP.AJUSTADA 100585A SINAPI			FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 12,00 M, RESISTENCIA DE 1000 DAN, TIPO B-1,5, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,8 M DE SOLO					UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	COMPOSIÇÃO	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0800	273,90	276,43	21,91	22,11
2.0	INSUMO	41210	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 12,00 M, RESISTENCIA DE 1000 DAN, TIPO B-1,5	UN	1,0000	2.827,92	2.827,92	2.827,92	2.827,92
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5370	23,57	25,53	36,23	39,24
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,9950	27,77	30,24	138,71	151,05



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

**Descrição do Serviço/Obra:**

CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.

Data Base: mai-25  
Data de Emissão: 19/08/2025  
Revisão: REV01  
Edital:  
Orçamento:  
BDI:

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU**

Nota:							3.024,77	3.040,32		
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 100585 - "ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 12 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,8 M DE SOLO (NÃO										
COMP. PRÓPRIA C05 PMV FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000MM, SECÇÃO, 90 X 90MM. UN										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	34519	SINAPI	CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000 MM SECAO, 90 X 90 MM	UN	1,0000	82,84	82,84	82,84	82,84
2.0	INSUMO	436	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	2,0000	12,13	12,13	24,26	24,26
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	23,57	25,53	11,79	12,77
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	27,77	30,24	13,89	15,12
Nota:									132,78	134,99
COMP. PRÓPRIA C05 PMV										
COMP. PRÓPRIA C06 PMV PARAFUSO M16 E PORCA OLHAL EM AÇO GALVANIZADO, COMP =400MM, DIAM. =16MM UN										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	437	SINAPI	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 400 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UN	1,0000	28,35	28,35	28,35	28,35
2.0	INSUMO	12362	SINAPI	PORCA OLHAL EM ACO GALVANIZADO, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM	UN	1,0000	13,04	13,04	13,04	13,04
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,57	25,53	3,93	4,26
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	27,77	30,24	4,63	5,04
Nota:									49,95	50,69
COMP. PRÓPRIA C06 PMV										
COMP. PRÓPRIA C07 PMV FORNECIMENTO E BRAÇADEIRA PARA POSTE DE CONCRETO DUPLO "T", COM TRÊS FIXADORES E FITA DE 3M EM AÇO UN										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
1.0	INSUMO	13343	SINAPI	KIT DE MATERIAIS PARA BRACADEIRA PARA FIXACAO EM POSTE CIRCULAR, CONTEM TRES FIXADORES E UM ROLO DE FITA DE 3 M EM ACO CARBONO	UN	1,0000	65,53	65,53	65,53	65,53	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,57	25,53	3,93	4,26	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	27,77	30,24	4,63	5,04	
Nota:									74,09	74,83	
COMP. PRÓPRIA C07 PMV											
COMP IGUAL SEM UM ITEM											
COMP. PRÓPRIA C08 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAVE FUSÍVEL CLASSE 15KV-300A-10KA-BASE C, COM ELO FUSÍVEL DE 10K							UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT4	COTAÇÃO	CHAVE FUSÍVEL CLASSE 15KV-300A-10KA-BASE C, COM ELO FUSÍVEL DE 10K	UN	1,0000	439,14	439,14	439,14	439,14	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,57	25,53	23,57	25,53	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	27,77	30,24	27,77	30,24	
Nota:									490,48	494,91	
COMP. PRÓPRIA C08 PMV											
COMP. PRÓPRIA C09 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRAÇO "C" EM AÇO GALLVANIZADO PARA ESTRUTURA CE3 TR							UN	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT5	COTAÇÃO	BRAÇO "C" PARA ESTRUTURA CE3 TR	UN	1,0000	162,85	162,85	162,85	162,85	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,57	25,53	23,57	25,53	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	27,77	30,24	27,77	30,24	
Nota:									214,19	218,62	
COMP. PRÓPRIA C09 PMV											
COMP. AJUSTADA 96979A SINAPI			CORDOALHA DE COBRE NU 120 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.							M	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT6	COTAÇÃO	CABO DE COBRE NU 120,0MM NBR 37FIOS - 005174	M	1,0500	141,72	141,72	148,81	148,81	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25		
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025		
								Revisão:	REV01		
								Editais:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0462	23,57	25,53	1,09	1,18	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0462	27,77	30,24	1,28	1,40	
Nota:									151,18	151,39	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 96979 - "CORDOALHA DE COBRE NU 95 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023" - UNIDADE: M											
COMP. PRÓPRIA C10 PMV			FORNECIMENTO E MONTAGEM DE BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO EM POSTE CONTEM TRES FIXADORES E UM ROLO DE FITA DE 3 M EM ACO CARBONO						UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	13343	SINAPI	KIT DE MATERIAIS PARA BRACADEIRA PARA FIXACAO EM POSTE CIRCULAR, CONTEM TRES FIXADORES E UM ROLO DE FITA DE 3 M EM ACO CARBONO	UN	1,0000	65,53	65,53	65,53	65,53	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,57	25,53	3,93	4,26	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	27,77	30,24	4,63	5,04	
Nota:									74,09	74,83	
COMP. PRÓPRIA C10 PMV											
COMP. PRÓPRIA C11 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARA-RAIOS DE DISTRIBUIÇÃO, TENSÃO NOMINAL 15KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 5KA						UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	4276	SINAPI	PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO, TENSÃO NOMINAL 15 KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 5 KA	UN	1,0000	210,88	210,88	210,88	210,88	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,57	25,53	23,57	25,53	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	27,77	30,24	27,77	30,24	
Nota:									262,22	266,65	
COMP. PRÓPRIA C11 PMV											
COMP. PRÓPRIA C12 PMV			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE						UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:		mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:		19/08/2025	
								Revisão:		REV01	
								Edital:			
								Orçamento:			
								BDI:			
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU											
1.0	INSUMO	39679	SINAPI	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3 1/2"	UN	1,0000	66,35	66,35	66,35	66,35	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,57	25,53	3,93	4,26	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	27,77	30,24	4,63	5,04	
Nota:									74,91	75,65	
COMP. PRÓPRIA C12 PMV											
COMP.AJUSTADA 91928A SINAPI		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE ALUMINIO 35MM² PROTEGIDO COM XLP 15KV, AÉREO CINZA								M	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT10	COTAÇÃO	CABO DE ALUMINIO 35MM² PROTEGIDO COM XLP 15KV, AÉREO CINZA	M	1,0000	152,85	152,85	152,85	152,85	
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	23,57	25,53	3,93	4,26	
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1667	27,77	30,24	4,63	5,04	
Nota:									161,41	162,15	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 91928 - "CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023" - UNIDADE: M											
COMP.AJUSTADA 93667A SINAPI		DPS - DISJUNTOR DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS, MONOPOLAR, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO UO 220/380V, MÁXIMA TENSÃO DE OPERAÇÃO CONTINUA UC= 385 V, CORRENTE DE DESCARGA								M	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1	UN	1,0000	1,14	1,14	1,14	1,14	
2.0	INSUMO	39476	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 385 V, CORRENTE MÁXIMA DE *90* KA (TIPO AC)	UN	1,0000000	318,03	318,03	318,03	318,03	
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0352000	23,57	25,53	0,83	0,90	
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0352000	27,77	30,24	0,98	1,06	
Nota:									320,98	321,13	
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 93653 - "DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020" - UNIDADE: UN											
COMP.AJUSTADA 93667D SINAPI		IDR INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL TETRAPOLAR In=40A, 30mA								M	
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL		
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO	





**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:								Data Base:	mai-25	
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data de Emissão:	19/08/2025	
								Revisão:	REV01	
								Editais:		
								Orçamento:		
								BDI:		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU										
1.0	INSUMO	1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1	UN	4,0000	1,14	1,14	4,56	4,56
2.0	INSUMO	39456	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	1,0000000	189,77	189,77	189,77	189,77
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1055000	23,57	25,53	2,49	2,69
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1055000	27,77	30,24	2,93	3,19
Nota:									199,75	200,21
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 93667 - "DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020" - UNIDADE: UN										
COMP.AJUSTADA 93667E SINAPI IDR INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL TETRAPOLAR In=40A, 125mA M										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	INSUMO	1570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1	UN	4,0000	1,14	1,14	4,56	4,56
2.0	INSUMO	39449	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 100 A, TIPO AC	UN	1,0000000	383,24	383,24	383,24	383,24
3.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1055000	23,57	25,53	2,49	2,69
4.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1055000	27,77	30,24	2,93	3,19
Nota:									393,22	393,68
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO SINAPI, CÓDIGO 93667 - "DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020" - UNIDADE: UN										
COMP.AJUSTADA C12 SINAPI SUPORTE CRUZETA PARA 10 REFLETORES CONFECVCIONADA COM CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M FIXADA EM TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA E M										
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL	
							DESONERADO	N. DESONERADO	DESONERADO	N. DESONERADO
4.0	INSUMO	568	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	7,9000	59,50	59,50	470,05	470,05
5.0	INSUMO	7690	SINAPI	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 8", E= *6,35 MM, SCHEDULE 20, *33,27 KG/M	M	1,1000	811,27	811,27	892,40	892,40
6.0	INSUMO	1332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,1024	8,09	8,09	0,83	0,83
7.0	INSUMO	4354	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, GRAU 5, ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1 1/2", COMPRIMENTO 4"	UN	4,0000	69,13	69,13	276,52	276,52
8.0	INSUMO	11971	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1"	UN	4,0000	6,22	6,22	24,88	24,88
9.0	INSUMO	10999	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	1,5000	27,68	27,68	41,52	41,52



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

<b>Descrição do Serviço/Obra:</b>  CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.								Data Base:	mai-25
								Data de Emissão:	19/08/2025
								Revisão:	REV01
								Editais:	
								Orçamento:	
								BDI:	
<b>COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU</b>									
10.0	INSUMO	44495	SINAPI	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4" (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	1,0000	23,02	23,02	23,02
11.0	INSUMO	44533	SINAPI	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8" (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	1,0000	23,35	23,35	23,35
12.0	COMPOSIÇÃO	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	27,23	29,63	217,84
13.0	COMPOSIÇÃO	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	23,13	25,04	185,04
14.0	COMPOSIÇÃO	100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	3,9146	34,05	34,21	133,29
15.0	COMPOSIÇÃO	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	3,9146	25,81	25,97	101,03
Nota:								2.464,68	2.501,16
COMP. PRÓPRIA C12 PMV									
COMP. PRÓPRIA C13 PMV									
COMP. AJUSTADA 02377A ORSE									
REFLETOR LED ULTRA 1000W, CHIP LED CREE DRIVE MEANWELL PROTEÇÃO IP67, VOLTAGEM AC 100-240V, TEMP DE COR BRANCO FRIO 5000K, VIDA ÚTIL 60.000H, DA LEOX OU SIMILAR									
UN									
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL
							DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT3	COTAÇÃO	REFLETOR LED ULTRA 1000W	UN	1,0000	693,49	693,49	693,49
2.0	COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6410	23,57	25,53	15,11
3.0	COMPOSIÇÃO	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0840	27,77	30,24	57,87
Nota:								766,47	772,87
COMP. PRÓPRIA C13 PMV									
COMP. AJUSTADA 02377A ORSE									
MURO COM MOUROÕES E PLACAS PRÉ - MOLDADASDE CONCRETO ARMADO , H = 3,00M .									
M2									
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO		TOTAL
							DESONERADO	N. DESONERADO	
1.0	INSUMO	COT22	COTAÇÃO	MURO DE CONCRETO PRÉFABRICADO	M2	1,0000	79,56	79,56	79,56
2.0	COMPOSIÇÃO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	27,42	29,85	13,71
3.0	COMPOSIÇÃO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	22,26	24,08	11,13
Nota:								104,40	106,53
ADAPTAÇÃO COM REFERENCIA À COMPOSIÇÃO ORSE, CÓDIGO 02377- "MURO COM MOUROÕES E PLACAS PRÉ - MOLDADASDE									



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

<b>Descrição do Serviço/Obra:</b>	Data Base: mai-25
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.	Data de Emissão: 19/08/2025
	Revisão: REV01
	Editais:
	Orçamento:
	BDI:

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU**

CONCRETO ARMADO , H = 1,80 . "

COMP. PRÓPRIA C14 PMV		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
							DESONERADO	DESONERADO
1.0	COMPOSIÇÃO	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,1332	116,09	7.445,22
3.0	COMPOSIÇÃO	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,0000	8.637,51	34.550,04
Nota:								41.995,26

COMP. PRÓPRIA C14 PMV

COMP. PRÓPRIA C14 PMV		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UN		
ITEM	TIPO	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	P. UNITÁRIO	TOTAL
							N. DESONERADO	N. DESONERADO
1.0	COMPOSIÇÃO	90777	SINAPI/PE	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	34,0339	129,55	4.409,09
3.0	COMPOSIÇÃO	94295	SINAPI/PE	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,0000	9.596,52	38.386,08
Nota:								42.795,17

COMP. PRÓPRIA C14 PMV



**PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO**  
Palácio José Joaquim da Silva Filho

**Descrição do Serviço/Obra:**

CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ARENA VITÓRIA, NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE.

Data Base: mai-25

Data de Emissão: 19/08/2025

Revisão: REV01

Edital:

Orçamento:

**BDI:**

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS - CCU**